indiretamente detém a maioria do capital social com direito a voto.  

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA PÚBLICA 

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 72.739.524.652,00 (setenta e dois bilhões, setecentos e trinta e nove milhões, quinhentos e 
vinte quatro mil e seiscentos e cinquenta e dois reais), assim distribuída: 

I - R$ 60.143.556.403,00 (sessenta bilhões, cento e quarenta e três milhões, 

quinhentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e três reais), do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 12.595.968.249,00 (doze bilhões, quinhentos e noventa e cinco milhões, 

novecentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta e nove reais), do Orçamento da 
Seguridade Social. 

Parágrafo Único - Do montante estimado no caput a parcela de R$ 3.248.977.146,00 

(três bilhões, duzentos e quarenta e oito milhões, novecentos e setenta e sete mil e cento e 
quarenta e seis reais) refere-se à receita intraorçamentária. 

Art. 3º - A receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, de 

acordo com o desdobramento constante do Anexo I será realizada mediante a arrecadação de 
tributos, contribuições, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma do art. 6º 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

DA DESPESA PÚBLICA 

Art. 4º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
72.739.524.652,00 (setenta e dois bilhões, setecentos e trinta e nove milhões, quinhentos e 
vinte quatro mil e seiscentos e cinquenta e dois reais), discriminada nos Anexos II, III e IV por 
Categoria Econômica, por Função de Governo e por Órgão, estando especificada nos incisos a 
despesa de cada Orçamento e a relativa ao refinanciamento da dívida pública, em observância 
ao disposto no art. 5º, § 2º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.  

I - R$ 51.571.356.820,00 (cinquenta e um bilhões, quinhentos e setenta e um milhões, 

trezentos e cinquenta e seis mil e oitocentos e vinte reais) do Orçamento Fiscal, excluídas as 
despesas de que trata o inciso III deste artigo;  

II - R$ 17.821.689.584,00 (dezessete bilhões, oitocentos e vinte e um milhões, 

seiscentos e oitenta e nove mil e quinhentos e oitenta e quatro reais) do Orçamento da 
Seguridade Social; e  

III - R$ 3.346.478.248,00 (três bilhões, trezentos e quarenta e seis milhões, 

quatrocentos e setenta e oito mil e duzentos e quarenta e oito reais) correspondentes ao 
refinanciamento da dívida pública estadual, constante do Orçamento Fiscal.  

§ 1º - Do montante fixado no inciso II deste artigo a parcela de R$ 5.225.721.335,00 

(cinco bilhões, duzentos e vinte e cinco milhões, setecentos e vinte e um mil e trezentos e trinta 
e cinco reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

§ 2º - O valor total da despesa inclui a parcela de R$ 3.248.977.146,00 (três bilhões, 

duzentos e quarenta e oito milhões, novecentos e setenta e sete mil e cento e quarenta e seis 
reais) referentes à despesa intraorçamentária. 

Seção III  

DAS AUTORIZAÇÕES PARA ABERTURA DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares com a 
finalidade de atender insuficiências nas dotações orçamentárias dos Orçamentos Fiscal e o da

[...]

I - anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, até o limite de 30% (trinta por 

cento) da despesa fixada, da mesma empresa; e  

II - geração de recursos na mesma empresa. 

CAPÍTULO III 
 DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 9º - A despesa do Orçamento de Investimento das Empresas é fixada em R$ 

47.565.156,00 (quarenta e sete milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil e cento e cinquenta 
e seis reais), destacada dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

Art. 10 - As fontes de receitas estimadas para cobertura da despesa fixada no artigo 

anterior decorrerão da geração de recursos próprios e de Operações de Crédito, conforme 
especificado nas fontes de financiamento do quadro síntese do Orçamento de Investimento.